
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 235 Miercuri, 27 martie 2019

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

154. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public în

domeniul privat al statului a unor construcții din cadrul

unor imobile aflate în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, situate în județele Brașov, Argeș,

Bacău și municipiul București, în vederea scoaterii din

funcțiune și casării acestora, și pentru modificarea

anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului .................................... 2–4

160. — Hotărâre privind înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului a unor

imobile și darea acestora în administrarea Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru 

Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Iași ........ 5–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

620. — Ordin al ministrului transporturilor privind

modificarea Ordinului ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului nr. 1.132/2004 pentru

aprobarea Reglementării aeronautice civile române —

RACR—ROAII—ESAC — Raportarea obligatorie a

actelor de intervenție ilicită și a evenimentelor care

privesc securitatea aviației civile ................................ 7

820. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru abrogarea

unor dispoziții ale Ordinului directorului general al

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.646/2017 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe

sectoare cadastrale, în 34 de unități administrativ-

teritoriale din județul Mureș ........................................ 8

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

323. — Decizie privind sancționarea Societății SIRCOM

INSURANCE BROKER — S.R.L. cu interzicerea 

temporară a exercitării activității ................................ 8–9

ACTE ALE FONDULUI DE GARANTARE 

A ASIGURAȚILOR

1. — Instrucțiune privind întocmirea și depunerea

situațiilor financiare anuale la 31 decembrie 2018 de 

către Fondul de garantare a asiguraților .................... 9–31



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public în domeniul 

privat al statului a unor construcții 

din cadrul unor imobile aflate în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale, situate 

în județele Brașov, Argeș, Bacău și municipiul București, 

în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora, 

și pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, ale

art. 10 alin. (2) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică,

cu modificările și completările ulterioare, având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu

modificările și completările ulterioare, precum și prevederile art. 2 din Ordonanța

Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din

funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul

public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea

nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unui bun imobil aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării acestuia,

în condițiile legii.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al statului

a unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, în

vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora. 

Art. 3. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor

Publice, va opera modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. — Anexele nr. 1*) și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Gabriel-Beniamin Leș 

p. Ministrul culturii și identității

naționale,

Irina Sanda Cajal-Marin,

subsecretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 19 martie 2019.

Nr. 154.

*) Anexa nr. 1 nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

2



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
u

n
o

r
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
d

i
n

 
c
a
d

r
u

l
 
u

n
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
,

c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
s
c
o

a
t
e
r
i
i
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
 
ș
i
 
c
a
s
ă
r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

3

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.
P
.

C
o
d
u
l
 

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

i
m

o
b
i
l
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
l
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
 

c
u
 
d
e
s
t
i
n
a
ț
i
e
 
s
p
e
c
i
a
l
ă

 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
i
m

o
b
i
l
e
l
o
r
,
 
p
r
o
p
u
s
e
 

p
e
n
t
r
u
 
t
r
e
c
e
r
e
 
î
n
 
d
o
m

e
n

i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 
ș
i
 
v
a
l
o
a
r
e
a

c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
a
c
e
s
t
o
r
a
 
p
r
o
p
u
s
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
d
i
m

i
n
u
a
r
e
 

d
i
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
/
n

r
.
 
C

F
/
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
 

a
l
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
/
C

U
I

0
1

2
3

4
5

6

1
.

1
0
3
9
7
9
 
—

 

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
6
4
6

 

p
a
r
ț
i
a
l

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

r
a
ș
o
v
,
 
S

t
r
a
d
a

P
i
e
ț
i
i
 
n
r
.
 
9
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

r
a
ș
o
v

1
.
 
C

o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
G

/
C

1
1
:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
4
4
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
2
.
0
8
1
,
5
3
 
l
e
i
.

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
P

/
C

1
2
:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

 
=

 
6
0
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
2
1
.
9
5
0
,
2
8
 
l
e
i
.

T
o

t
a

l
 
v

a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
6

4
6

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

1
4
4
.
0
3
1
,
8
1
 
l
e
i

C
F

 
n

r
.
 
1
1

2
8

1
8

 
B

r
a

ș
o

v
/
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
1
1

2
8

1
8

-
C

1
1

,

1
1
2
8
1
8
-
C

1
2

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

4
1
8
3
2
2
9

2
.

1
6
0
5
3
0
 
—

 

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
5
1
7

p
a
r
ț
i
a
l

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,
 
s
t
r
a
d
a
 
Ș

t
i
r
b
e
i

V
o
d
ă
 
n
r
.
 
7
3
—

8
1

1
.
 
C

o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
D

:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
7
1
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
2
4
.
0
0
0
,
0
0
 
l
e
i
.

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
F

:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
0
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
0
0
.
0
0
0
,
0
0
 
l
e
i
.

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
N

:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
8
6
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
2
.
8
0
0
,
0
0
 
l
e
i
.

T
o

t
a

l
 
v

a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
3

5
1

7
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

3
3
6
.
8
0
0
,
0
0
 
l
e
i

C
F

 
n

r
.
 
2

4
3

6
1

9
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
1

/
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l

2
4
3
6
1
9

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

4
1
8
3
2
2
9

3
.

1
0
3
7
3
3
 
—

 

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
5
0
6

p
a
r
ț
i
a
l

C
o
m

u
n
a
 
N

u
c
ș
o
a
r
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș

1
.
 
C

o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
E

:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

 
=

 
4
9
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
2
.
7
7
4
,
3
5
 
l
e
i
.

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
F

:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

 
=

 
1
5
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
4
.
3
0
0
,
0
0
 
l
e
i
.

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
L
:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

 
=

 
1
8
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
7
.
0
1
4
,
0
0
 
l
e
i
.

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

4
1
8
3
2
2
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

4

0
1

2
3

4
5

6

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
U

:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

 
=

 
2
6
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
8
.
0
4
7
,
2
0
 
l
e
i
.

T
o

t
a

l
 
v

a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
2

5
0

6
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

3
2
.
1
3
5
,
5
5
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
8
0
7
8
7
 
N

u
c
ș
o
a
r
a
/
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
7
9
4
;

C
F

 
n
r
.
 
8
0
7
8
6
 
N

u
c
ș
o
a
r
a
/
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
7
9
5

4
.

1
0
3
6
7
6
 
—

 

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
9
4
0

p
a
r
ț
i
a
l

C
o
m

u
n
a
 
B

ă
b
a
n
a
,
 

s
a
t
 
C

i
o
b
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș

1
.
 
C

o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
J
:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
1
2
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
0
.
7
6
1
,
0
0
 
l
e
i
.

T
o

t
a

l
 
v

a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
2

9
4

0
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

3
0
.
7
6
1
,
0
0
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
8
1
1
8
8
 
B

ă
b
a
n
a
/
n

r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
8
1
1
8
8

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

4
1
8
3
2
2
9

5
.

1
0
6
9
2
2
 
—

 

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
9
7
9

p
a
r
ț
i
a
l

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

a
c
ă
u
,
 

C
a
l
e
a
 
R

e
p
u
b
l
i
c
i
i
 
n
r
.
 
2
0
2
 
b
i
s
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

a
c
ă
u

1
.
 
C

o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
Z

5
:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
5
0
0
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
8
.
5
2
9
,
8
0
 
l
e
i
.

T
o

t
a

l
 
v

a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
9

7
9

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

3
8
.
5
2
9
,
8
0
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
7
2
4
3
9
 
B

a
c
ă
u
/
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
6
1
7
0
;

C
F

 
n
r
.
 
7
2
4
3
8
 
B

a
c
ă
u
/
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
6
1
7
1

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

4
1
8
3
2
2
9

6
.

1
0
3
6
0
5
 
—

 

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
7
3
9

p
a
r
ț
i
a
l

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
6

1
.
 
C

o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
F

1
:

—
 
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
3
1
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
0
3
,
1
5
 
l
e
i
.

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
F

3
:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

 
=

 
4
0
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
2
7
,
2
5
 
l
e
i
.

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
F

4
:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

 
=

 
2
7
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
2
7
,
2
5
 
l
e
i
.

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
F

5
:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

 
=

 
8
0
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
0
3
,
1
5
 
l
e
i
.

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
F

6
:

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

 
=

 
8
6
,
0
0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
0
3
,
1
5
 
l
e
i
.

T
o

t
a

l
 
v

a
l
o

a
r
e

 
c

o
n

t
a

b
i
l
ă

:
 
i
m

o
b

i
l
 
2

7
3

9
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

1
.
3
6
3
,
9
5
 
l
e
i

C
F

 
n

r
.
 
2

2
4

5
3

3
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
6

/
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l

2
2
4
5
3
3

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

4
1
8
3
2
2
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului a unor imobile 

și darea acestora în administrarea Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru Oficiul 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară Iași 

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 20 din Legea

nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 867 alin. (1) și art. 868 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului și darea în administrarea Agenției Naționale de Cadastru

și Publicitate Imobiliară pentru Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Iași a

unor imobile având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice împreună

cu Ministerul Finanțelor Publice vor opera modificarea corespunzătoare a anexei

nr. 10 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu 

Directorul general al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 19 martie 2019.

Nr. 160.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

6

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
u

 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c

 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
c
a
r
e
 
s
e
 
d

a
u

 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 

A
g

e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
p

e
n

t
r
u

 
O

f
i
c
i
u

l
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
I
a
ș
i

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

P

C
o

d
u

l
 

d
e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 
 
 
 

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

a
c
t
u

a
l
ă

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

î
n

c
h

i
r
i
a

t
/
d

a
t
 

c
u

 
t
i
t
l
u

 
g

r
a

t
u

i
t

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

 

(
p

e
 
s
c
u

r
t
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 
 
 
 

(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

A
d

r
e

s
a

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

1
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l

F
i
n
a
n
ț
e
l
o
r

P
u
b
l
i
c
e
 
v
a

a
t
r
i
b
u
i
 
u
n

n
u
m

ă
r

n
o
u
.

8
.
2
9
.
0

8
S

e
d
i
u

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v

O
C

P
I
 
I
a
ș
i
 

P
a
v
i
l
i
o
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
 
ș
i
 
m

a
g
a
z
i
n
:
 
 
 
 

r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
+

 
2
E

,
 
 
 
 

S
c
 
=

 
5
3
5
,
8
6
 
m

p
,
 

S
d
 
=

 
1
.
5
8
2
,
1
8
 
m

p
,
 

S
u
 
=

 
1
.
4
0
4
,
4
 
m

p
;
 
 
 
 

n
r
.
 
c
a
d
.
 
3
6
2
6
/
1
0
9

-
3
6
2
6
/
1
1
0
-
C

1
 
 
 

T
e
r
e
n
 
—

 
5
3
5
,
8
6
 
m

p
,
 

n
r
.
 
c
a
d
.
 
3
.
6
2
6
/
1
0

9
-
3
.
6
2
6
/
1
1
0
;
 
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
4
2
7
8
0
 
I
a

ș
i
 
 
 
 

C
a
b
i
n
ă
 
p
o
a
r
t
ă
:
 
 
 
 

r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
p
a
r
t
e
r
,
 
 
 
 

S
c
 
=

 
3
3
,
2
4
 
m

p
,
 
S

d
 
=

 
3
3
,
2
4
 
m

p
,
 
 
 
 
 

S
u
 
=

 
2
9
,
3
0
 
m

p
,
 
n
r
.
 
c
a
d
.
 
3
6
2
6
/
1
1
1
-

3
6
2
6
/
1
1
2
-
3
6
2
6
/
1
4
0
-
3
6
2
6
/
1
4
1
-
3
6
2
6
/
1
4
2
-

3
6
2
6
/
1
4
3
-
C

1
 
 
 

T
e
r
e
n
 
—

 
6
5
5
,
7
2
 
m

p
,
 

n
r
.
 
c
a
d
.
 
3
6
2
6
/
1
1
1

-
3
6
2
6
/
1
1
2
-
3
6
2
6
/
1
4
0
-

3
6
2
6
/
1
4
1
-
3
6
2
6
/
1
4
2
-
3
6
2
6
/
1
4
3
,
 
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
4
2
7
8
1
 
I
a

ș
i

N
 
—

 
i
m

o
b
i
l
 
î
n
s
c
r
i
s
 
î
n
 

C
F

 
n
r
.
 
1
2
3
5
4
7
 
 
 
 

V
 
—

 
i
m

o
b
i
l
 
î
n
s
c
r
i
s
 
î
n
 

C
F

 
n
r
.
 
1
5
6
5
6
8
 
 
 
 

S
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

a
l
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
I
a
ș
i
 
 
 
 

E
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c

a
l
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i
 
I
a
ș
i

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i

I
a
ș
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

I
a
ș
i
,
 
C

a
l
e
a

C
h
i
ș
i
n
ă
u
l
u
i

n
r
.
 
2
3

2
0
0
8

1
.
7
2
0
.
7
5
0
,
0
0

C
o
n
t
r
a
c
t
 
d
e

v
â
n
z
a
r
e
-

c
u
m

p
ă
r
a
r
e
 

n
r
.
 
1
.
9
7
9
/

2
.
0
7
.
2
0
0
8

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

A
g
e
n
ț
i
e
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e

C
a
d
a
s
t
r
u
 
ș
i

P
u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
 
 
 

C
U

I
 
9
0
5
1
6
0
1

—
I
m

o
b
i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului transporturilor,

construcțiilor și turismului nr. 1.132/2004 pentru aprobarea

Reglementării aeronautice civile române — RACR—ROAII—

ESAC — Raportarea obligatorie a actelor de intervenție ilicită

și a evenimentelor care privesc securitatea aviației civile

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (1) și (3) din Ordinul ministrului

transporturilor nr. 1.547/2013 privind delegarea de competență și desemnarea

Regiei Autonome „Autoritatea Aeronautică Civilă Română” ca organism tehnic

specializat pentru exercitarea unor atribuții ce revin autorității competente în

domeniul securității aviației civile, la nivel național, precum și pentru stabilirea unor

măsuri necesare realizării acestei delegări de competențe,

în temeiul prevederilor art. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 17/2011 privind

controlul calității în domeniul securității aviației civile, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 149/2012, ale art. 4 lit. x) și ale art. 5 alin. (1) din Ordonanța Guvernului

nr. 29/1997 privind Codul aerian civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 4 alin. (1) pct. 30 și art. 5 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului

nr. 1.132/2004 pentru aprobarea Reglementării aeronautice civile române —

RACR—ROAII—ESAC — Raportarea obligatorie a actelor de intervenție ilicită și

a evenimentelor care privesc securitatea aviației civile, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 784 din 26 august 2004, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 4 se abrogă. 

2. În tot cuprinsul anexei — „Reglementarea aeronautică civilă română —

RACR—ROAII—ESAC — Raportarea obligatorie a actelor de intervenție ilicită

și a evenimentelor care privesc securitatea aviației civile Ediția 01/2004”,

termenul „Direcția generală aviație civilă (D.G.Av.C.)” se înlocuiește cu

termenul „Regia Autonomă Autoritatea Aeronautică Civilă Română (AACR)”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor,

Răzvan Alexandru Cuc

București, 18 martie 2019.

Nr. 620.



AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru abrogarea unor dispoziții ale Ordinului directorului general al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.646/2017 privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 34 de unități 

administrativ-teritoriale din județul Mureș

În temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă literele j), ș), v) și y) ale articolului 1, precum și anexele

nr. 10, 20, 24 și 27 la Ordinul directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.646/2017

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică

a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 34 de unități

administrativ-teritoriale din județul Mureș, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 65 din 22 ianuarie 2018.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Mircea Viorel Popa 

București, 6 martie 2019.

Nr. 820.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

8

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea Societății SIRCOM INSURANCE BROKER — S.R.L. 

cu interzicerea temporară a exercitării activității

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod

de înregistrare fiscală 31588130/30.04.2013, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) și art. 38 alin. (2) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări,

în cadrul ședinței din data de 19.12.2018, Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a analizat Nota de aprobare a

Referatului de constatare întocmit de Direcția reglementare-autorizare, Serviciul autorizare-avizare cu nr. SA-DRA 1273.9 din

27.11.2018, ca urmare a controlului permanent efectuat la Societatea SIRCOM INSURANCE BROKER — S.R.L., cu sediul în

Corbeanca, satul Ostratu, Aleea Pinului nr. 5, județul Ilfov, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu

nr. J23/492/06.02.2018, cod unic de înregistrare 31038021/21.12.2012 și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de

reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK- 363/26.09.2006,

și a constatat următoarele:

Societatea SIRCOM INSURANCE BROKER — S.R.L. nu a depus în termenul legal documentația pentru aprobarea unui

nou conducător executiv.

Astfel au fost încălcate prevederile art. 11 alin. (14) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, coroborat cu

prevederile art. 7 alin. (7) și (13) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 9/2015 privind autorizarea și funcționarea

brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare.

Fapta constituie contravenție conform art. 28 alin. (1) lit. a) și p) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b),

art. 3 alin. (1) lit. d) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu

modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile

art. 4 alin. (2), (3) și (38) și ale art. 28 alin. (4) din Legea

nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, se sancționează

Societatea SIRCOM INSURANCE BROKER — S.R.L.,

denumită în continuare Societatea, cu sediul în Corbeanca, satul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

9

A C T E  A L E  F O N D U L U I  D E  G A R A N TA R E  A  A S I G U R A Ț I L O R

FONDUL DE GARANTARE A ASIGURAȚILOR

I N S T R U C Ț I U N E

privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale la 31 decembrie 2018 

de către Fondul de garantare a asiguraților

În conformitate cu prevederile art. 24 lit. a) pct. (vii) și art. 30 din Legea nr. 213/ 2015 privind Fondul de garantare a

asiguraților,

în baza prevederilor art. 9 lit. h) din Statutul Fondului de garantare a asiguraților*) și ale art. 4 și 7 din Reglementările

contabile aferente situațiilor financiare anuale aplicabile Fondului de garantare a asiguraților, aprobate prin Norma Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 15/2016, cu completările ulterioare,

potrivit deliberărilor Consiliului Fondului de garantare a asiguraților din ședința din data de 25.02.2019,

Fondul de garantare a asiguraților emite următoarea instrucțiune:

Art. 1. — Prezenta instrucțiune reglementează principalele

aspecte legate de întocmirea și depunerea situațiilor financiare

anuale la 31 decembrie 2018 de către Fondul de garantare a

asiguraților, denumit în continuare Fond, cu respectarea

prevederilor Normei Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 15/2016 privind aprobarea reglementărilor contabile aferente

situațiilor financiare anuale aplicabile Fondului de garantare a

asiguraților, cu completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Fondul depune situațiile financiare anuale la

unitatea teritorială a Ministerului Finanțelor Publice, în format

hârtie și format electronic sau numai în format electronic, având

atașată o semnătură electronică extinsă.

(2) Formatul electronic al situațiilor financiare anuale, generat

prin programul de asistență, constǎ într-un fișier PDF având

atașat un fișier xml care conține datele de identificare a

Fondului, precum și un fișier cu extensia zip. Fișierul cu extensia

zip conține situațiile financiare anuale și documentele cerute de

Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, așa cum acestea sunt întocmite de

Fond, scanate alb-negru, lizibil și cu o rezoluție care să permită

încadrarea în limita a 9,5 MB a fișierului PDF la care este atașat

fișierul zip.

(3) Formatul electronic prevăzut la alin. (2) conține

formularistica necesară și programul de verificare cu

documentația de utilizare aferentă și este obținut prin folosirea

programului de asistență elaborat de Ministerul Finanțelor

Publice pentru întocmirea situațiilor financiare anuale.

*) Statutul Fondului de garantare a asiguraților nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ostratu, Aleea Pinului nr. 5, județul Ilfov, înregistrată la Oficiul

Național al Registrului Comerțului cu nr. J23/492/06.02.2018,

cod unic de înregistrare 31038021/21.12.2012 și înscrisă în

Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al

Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK-363/

26.09.2006, cu interzicerea temporară a exercitării activității,

simultan cu amendă în valoare de 5.000 lei, până la aprobarea

de către Autoritatea de Supraveghere Financiară a

conducătorului executiv care să îndeplinească condițiile

prevăzute în Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 9/2015 privind autorizarea și funcționarea brokerilor de

asigurare și/sau de reasigurare.

Art. 2. — (1) Pe toată perioada de interzicere temporară a

exercitării activității de intermediere, Societății i se interzic

desfășurarea activității de negociere și încheiere de noi

contracte de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice,

acordarea de asistență pe durata derulării contractelor în curs ori

în legătură cu regularizarea daunelor, precum și desfășurarea

oricăror operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum

sunt definite în Legea nr. 236/2018.

(2) Societatea are obligația să aducă la cunoștința clienților

săi interzicerea temporară a exercitării activității de intermediere

în asigurări, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data

primirii prezentei decizii, în vederea efectuării plății ratelor

scadente la contractele în curs de derulare direct la asigurător,

rămânând direct răspunzătoare pentru îndeplinirea obligațiilor

asumate prin contractele în vigoare.

Art. 3. — Reluarea activității Societății se dispune prin decizie

motivată a Autorității de Supraveghere Financiară.

Art. 4. — (1) Societatea poate contesta prezenta decizie la

Curtea de Apel București, Secția contencios administrativ și

fiscal, în termen de 30 de zile de la data comunicării, conform

art. 31 alin. (2) din Legea nr. 236/2018.

(2) Contestația adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, executarea măsurii

dispuse, în conformitate cu prevederile art. 31 alin. (3) din Legea

nr. 236/2018.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 32 alin. (1) din

Legea nr. 236/2018.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Leonardo Badea

București, 26 februarie 2019.

Nr. 323.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

10

(4) Programul de asistență este pus la dispoziția Fondului în

mod gratuit de unitatea teritorială a Ministerului Finanțelor

Publice sau poate fi descărcat de pe serverul de web al Agenției

Naționale pentru Administrare Fiscală, de la adresa

www.anaf.ro.

(5) Situațiile financiare anuale pot fi depuse la registratura

unității teritoriale a Ministerului Finanțelor Publice sau la oficiile

poștale, prin scrisori cu valoare declarată, potrivit prevederilor

Hotărârii Guvernului nr. 627/1995 privind îmbunătățirea

disciplinei depunerii bilanțurilor contabile și a altor documente

cu caracter financiar-contabil și fiscal, de către operatorii

economici și alți contribuabili.

Art. 3. — (1) Fondul întocmește și depune situații financiare

anuale care cuprind următoarele formulare:

a) bilanț (cod 10) — conform anexei nr. 1;

b) cont de profit și pierdere (cod 20) — conform anexei nr. 2;

c) situația modificărilor capitalului propriu — conform anexei

nr. 3;

d) situația fluxurilor de trezorerie — conform anexei nr. 4;

e) note explicative la situațiile financiare anuale, acestea

cuprinzând componentele prevăzute în Reglementările

contabile aferente situațiilor financiare anuale aplicabile

Fondului de garantare a asiguraților, aprobate prin Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 15/2016, cu

completările ulterioare.

(2) Situațiile financiare anuale se depun la unitatea teritorială

a Ministerului Finanțelor Publice, însoțite de anexele cu privire

la Date informative (cod 30 — anexa nr. 5) și Situația activelor

imobilizate (cod 40 — anexa nr. 6). 

(3) Formularele prevăzute la alin. (1) sunt întocmite pe baza

balanței de verificare a conturilor sintetice încheiată la data de

31 decembrie prin utilizarea planului de conturi aplicabil,

conform Reglementărilor contabile aferente situațiilor financiare

anuale aplicabile Fondului de garantare a asiguraților, aprobate

prin Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 15/2016,

cu completările ulterioare, și se completează în lei. Această

unitate de măsură se trece pe fiecare formular în parte.

Art. 4. — (1) Situațiile financiare anuale sunt semnate de

persoanele în drept prevăzute la art. 28 alin. (10) și (13) din

Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, respectiv administrator sau persoana

care are obligația gestionării Fondului și director economic,

contabil-șef sau altă persoană împuternicită să îndeplinească

această funcție, potrivit legii.

(2) Prin persoană împuternicită să îndeplinească această
funcție se înțelege orice persoană angajată potrivit legii, care

îndeplinește condițiile prevăzute de Legea contabilității

nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Situațiile financiare anuale fac obiectul auditului statutar,

conform Reglementărilor contabile aferente situațiilor financiare

anuale aplicabile Fondului de garantare a asiguraților, aprobate

prin Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 15/2016,

cu completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Fondul completează datele de identificare

(denumire, adresă și telefon), cele referitoare la încadrarea

corectă în forma de proprietate (anexa nr. 1), precum și codul

unic de înregistrare și codul privind activitatea, citeț, fără a se

folosi prescurtări sau inițiale.

(2) Necompletarea corectă pe prima pagină a formularului

„Bilanț” a datelor prevăzute la alin. (1) conduce la imposibilitatea

identificării Fondului și, în consecință, se consideră că situațiile

financiare anuale nu au fost depuse.

(3) Fondul completează codul privind activitatea desfășurată,

potrivit Clasificării activităților din economia națională — CAEN,

actualizată prin Ordinul președintelui Institutului Național de

Statistică nr. 337/2007. În cazul în care Fondul desfășoară mai

multe activități, se trece codul activității preponderente, care

definește profilul Fondului (respectiv codul clasei CAEN al

activității preponderente).

Art. 6. — (1) Situațiile financiare anuale avizate de către

Consiliul de administrație al Fondului se transmit către

Autoritatea de Supraveghere Financiară în vederea aprobării,

până la data de 30 aprilie a anului următor celui pentru care se

face raportarea, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(2) Situațiile financiare anuale aprobate de către Autoritatea

de Supraveghere Financiară se depun la unitatea teritorială a

Ministerului Finanțelor Publice în termen de 120 de zile de la

încheierea exercițiului financiar.

Art. 7. — Anexele nr. 1—6*) fac parte integrantă din prezenta

instrucțiune.

Art. 8. — Nerespectarea prevederilor prezentei instrucțiuni se

sancționează în conformitate cu prevederile Legii contabilității

nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentei instrucțiuni se

abrogă Instrucțiunea Fondului de garantare a asiguraților

nr. 1/2018 privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare

anuale de către Fondul de garantare a asiguraților, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 262 din 26 martie 2018.

Art. 10. — Prezenta instrucțiune se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării

acesteia.

p. Directorul general al Fondului de garantare a asiguraților,

Mona Lucia Cucu

București, 25 februarie 2019.

Nr. 1.

*) Anexele nr. 1—6 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

11

ANEXA Nr. 1

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

12

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

13

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

14

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

15

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

16

ANEXA Nr. 2

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

17

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

18

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

19

ANEXA Nr. 3

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

20

ANEXA Nr. 4

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

21

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

22

ANEXA Nr. 5

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

23

 

18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

24

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

25

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

26

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

27

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

28

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

29

ANEXA Nr. 6

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

30

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 235/27.III.2019

31



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 235/27.III.2019 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|221180]


